
Municipio Roma XIII
Direzione Socio Educativa
Segreteria di Direzione 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CS/468/2020 del  22/04/2020
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CS/30599/2020 del  22/04/2020

Oggetto: Emergenza socio-sanitaria da COVID-19 distribuzione pacchi alimentari. 

IL DIRETTORE

DONATELLA DONATI

Responsabile procedimento: Dott.ssa Donatella Donati

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DONATELLA DONATI

 

 
rif: 202000024404 Repertorio: CS /468/2020 del 22/04/2020 Pagina 1 di 4

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

~~Il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
    • il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con Ordinanza n. 630 del 3 febbraio 2020 recante “Primi
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, cui hanno fatto seguito ulteriori provvedimenti emergenziali, ha, fra
l’altro, disposto l'effettuazione di interventi di soccorso e assistenza alla popolazione interessata dall’emergenza;
    • sono state adottate, per il tramite di Decreti Leggi e di Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, misure
urgenti volte a contenere e contrastare i rischi sanitari derivanti dalla diffusione del virus COVID-19 che comportano,
fra l’altro, stringenti limiti alla circolazione delle persone con possibilità di allontanamento dalla propria residenza,
domicilio o dimora esclusivamente per comprovate situazioni di necessità o urgenza;
    • l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di
sanità pubblica di rilevanza internazionale;
    • l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei
casi sul territorio nazionale richiedono l’assunzione immediata di ogni iniziativa utile a sostegno della collettività e di
assistenza alla popolazione, assicurando un costante supporto alle persone sole e/o in condizioni di fragilità nonché a
chi deve essere collocato in regime di quarantena presso il proprio domicilio ovvero delle persone comunque
impossibilitate all’acquisto di beni essenziali;

 

CONSIDERATO CHE 
 

 

~~- Roma Capitale, in attuazione dei principi statutari, cura gli interessi delle comunità che vivono nel suo territorio, si
impegna a tutelare i diritti individuali delle persone così come sanciti dalla Costituzione Italiana (art. 1), valorizzando,
altresì, le associazioni e le organizzazioni del volontariato prevedendo forme di collaborazione nelle attività e nei
servizi pubblici, secondo gli indirizzi determinati dall’Amministrazione (art. 12);
- Roma Capitale, in coerenza a tali principi, intende fornire assistenza alla popolazione che versa in condizioni di
disagio, attivando un servizio di consegna della spesa a domicilio o pacchi alimentari in costanza della situazione
emergenziale di cui in premessa;
-  il Dipartimento Politiche Sociali, utilizzando quota parte di fondi del OCM 658/2020 conferiti a Roma Capitale, ha
provveduto all’acquisto di pacchi alimentari da distribuire alla popolazione. La società aggiudicatrice sta fornendo 45
mila pacchi alimentari che saranno distribuiti in parte alle strutture territoriali per rispondere ai bisogni delle famiglie in
condizione di fragilità presenti sul territorio municipale;                                                                              
-  il Dipartimento Politiche Sociali con nota prot. QE/24041 del 17.04.2020 ha comunicato a tutti i Municipi di
provvedere alla consegna dei pacchi alimentari, previa individuazione dei beneficiari, in base alla conoscenza dei
bisogni delle famiglie del proprio territorio;
- il Municipio XIII ha individuato un elenco di utenti bisognosi in situazioni socio economiche particolarmente difficili
e gravi anche attraverso le istanze presentate dai cittadini che chiamano o si recano presso il Segretariato Sociale del
Municipio;
- per la consegna dei pacchi alimentari si intende sottoscrivere un protocollo d’intesa con la Croce Rossa Italiana -
Comitato Locale dei Municipi 13 e 14 di Roma in quanto organismo conosciuto sul territorio del Municipio XIII, che
effettua sostegno e supporto costante con singoli e nuclei familiari, in situazioni di particolari fragilità e vulnerabilità,
fornendo varie attività di informazione e orientamento dei servizi presenti sul territorio;
- pertanto si ritiene opportuno affidare a codesto organismo l’incarico di distribuire i pacchi alimentari disponibili,
sottoscrivendo a tale scopo, il protocollo d’intesa, che si allega alla presente
                                      
VISTI

 

 
rif: 202000024404 Repertorio: CS /468/2020 del 22/04/2020 Pagina 2 di 4

 



La legge 328/2000;
La legge n. 241/90 e s.m.i;
Lo Statuto di Roma Capitale;
Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante testo unico sull'ordinamento delle autonomie locali e s.m.i. ;

  

 
DETERMINA 

 

~~- di approvare lo schema di Protocollo Operativo, allegato al presente provvedimento, che verrà sottoscritto dal
Municipio XIII  Direzione Socio Educativa   e la Croce Rossa Italiana - Comitato Locale dei Municipi 13 e 14 di Roma 
finalizzato a facilitare la collaborazione tra le parti per la  distribuzione e consegna  dei pacchi alimentari a favore dei
cittadini che ne hanno necessità per il periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19;

-di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet di Roma Capitale.
           
Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico di Roma Capitale.

 

 

IL DIRETTORE
 

 DONATELLA DONATI  

 
rif: 202000024404 Repertorio: CS /468/2020 del 22/04/2020 Pagina 3 di 4

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Protocollo_Municipio_XIII__Croce_Rossa.pdf 

 
rif: 202000024404 Repertorio: CS /468/2020 del 22/04/2020 Pagina 4 di 4

 


